
1 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO 
REF: PREGÃO PRESENCIAL 00039/2023. 
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto, a 
prorrogação do Prazo de Vigência por mais 4 (quatro) meses, 
contados do termino do prazo de vigência do termo termo aditivo 
com vigência até 29/08/2024 celebrado inicialmente entre as partes 
objetivando a Aquisições parceladas de Tubos de concretos e 
outros para melhor atender as demandas da Administração 
Municipal 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA – 
MARCUS DIOGO DE LIMA. CONTRATADA: IMBRA INDÚSTRIA 
BRASIL PREMOLDADOS LTDA – CNPJ: 03.581.177/0001-17 
JUSTIFICATIVA: Em razão da existência de saldo quantitativo no 
contrato mostrando-se vantajoso para a Administração Pública. 
REGIMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
DATA TERMO ADITIVO: 28/08/2024 
VIGÊNCIA  ADITIVO: 29/12/2024 
OBS: Publique-se para atendimento do disposto no parágrafo único 
do art. 61 da Lei 8.666/93. 
 

MARCUS DIOGO DE LIMA  
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
REF: PREGÃO ELETRÔNICO 16/2023 
OBJETO: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses, contados do 
término do prazo de vigência do Termo de Contrato de nº 
00334/2023 datado de 05/05/2023 e com término de vigência em 
31/12/2023, e ao Primeiro Termo Aditivo com vigência até 
30/04/2024 e ao Segundo Termo Aditivo com vigência até 
29/08/2024 celebrado inicialmente entre as partes, objetivando 
Contratação de empresas especializadas em serviços de saúde, 
para atender aos municípes que recebem atendimento pelo SUS, 
Secretaria Municipal de Saúde, município de Guarabira-PB. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GUARABIRA – HARLANNE HERCULANO MARINHO. 
CONTRATADA: WANDERLEY DIAGNÓSTICOS LTDA – CNPJ: 
19.161.889/0001-17 – ISAC ESCARIÃO CADETE DA NOBREGA 
JUSTIFICATIVA: Por se tratar de serviços de caráter contínuo e 
essencial para a população do município, bem como considerando 
a vantajosidade para a Administração. 
REGIMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
DATA TERMO ADITIVO: 28/08/2024 
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 28/12/2024 
OBS: Publique-se para atendimento do disposto no parágrafo único 
do art. 61 da Lei 8.666/93. 
 

HARLANNE HERCULANO MARINHO  
Gestora 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
REF: PREGÃO PRESENCIAL 40.2021 
OBJETO: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses, contados do 
término do prazo de vigência do Termo de Contrato de nº 
00225/2021 datado de 05/05/2021 e com término de vigência em  
 
 
 
31/12/2021, e ao Primeiro Termo Aditivo com vigência até 
30/12/2022 e ao Segundo Termo Aditivo com vigência até 
30/12/2023 e ao Terceiro Termo Aditivo com vigência até 
29/08/2024 celebrado inicialmente entre as partes, objetivando 
Contratação de empresa especializada em Consultoria e 
Assessoria em TI (Tecnologia da Informação), para atender as 
necessidades da administração municipal e Secretaria Municipal de 
Saúde. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GUARABIRA – HARLLANE HERCULANO MARINHO.  
CONTRATADA: DAMIÃO BOZZANO DA SILVA – CNPJ: 
27.163.689/0001-21– DAMIÃO BOZZANO DA SILVA 
JUSTIFICATIVA: Por se tratar de um serviço prestado de natureza 
contínua e por mostra-se vantajoso para a Administração Municipal 
e ainda existir saldo no quantitativo do Contrato se faz necessário a 
prorrogação contratual. 
REGIMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
DATA TERMO ADITIVO: 28/08/2024 
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 28/12/2024
  
OBS: Publique-se para atendimento do disposto no parágrafo único 
do art. 61 da Lei 8.666/93. 
 

HARLANNE HERCULANO MARINHO  
 Gestora 

 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO Nº 2.717 
QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024. 



2 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
REF: PREGÃO ELETRÔNICO 16/2023 
OBJETO: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses, contados do 
término do prazo de vigência do Termo de Contrato de nº 
00333/2023 datado de 05/05/2023 e com término de vigência em 
31/12/2023, e ao Primeiro Termo Aditivo com vigência até 
30/04/2024 e ao Segundo Termo Aditivo com vigência até 
29/08/2024 celebrado inicialmente entre as partes, objetivando 
Contratação de empresas especializadas em serviços de saúde, 
para atender aos municípes que recebem atendimento pelo SUS, 
Secretaria Municipal de Saúde, município de Guarabira-PB. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GUARABIRA – HARLANNE HERCULANO MARINHO. 
CONTRATADA: UNIDADE RADIOLÓGICA CLÍNICA LTDA – 
CNPJ: 02.409.559/0001-03 – JULIANA DA NOBREGA AMORIM 
JUSTIFICATIVA: Por se tratar de serviços de caráter contínuo e 
essencial para a população do município, bem como considerando 
a vantajosidade para a Administração. 
REGIMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
DATA TERMO ADITIVO: 28/08/2024 
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 28/12/2024 
OBS: Publique-se para atendimento do disposto no parágrafo único 
do art. 61 da Lei 8.666/93. 
 

HARLANNE HERCULANO MARINHO  
Gestora 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 

 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  DISPENSA Nº DV00066/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00066/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE CERÂMICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
GUARABIRA/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: OSVALDO R AGRA DE SOUZA 
COMERCIO E SERVICOS - R$ 23.388,00. 

Guarabira - PB, 28 de Agosto de 2024 
 

MARCUS DIOGO DE LIMA  
 Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00066/2024. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE CERÂMICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
GUARABIRA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Gabinete do Prefeito. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 28/08/2024. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CERÂMICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
GUARABIRA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00066/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
RECURSOS PRÓPRIOS/PROGRAMAS/OUTROS Dotação 
consignada no orçamento vigente de 2024 Elemento de despesa 
3.3.90–30.01 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Guarabira e: CT Nº 00518/2024 - 28.08.24 
- OSVALDO R AGRA DE SOUZA COMERCIO E SERVICOS - R$ 
23.388,00. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 

 

 

 
 



4 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 

 

 
 

 
 

 
 



5 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 
 

 

 
 



6 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 

 

 
 

 

 
 

 
 



7 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



8 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



9 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 

 
 
 

 

 
 

 
 



10 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 



11 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 
 
 

 

 
 
 

 
 



12 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 

 
 

 

 

 

 
 



13 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



14 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 
 

 

 
 

 
 



15 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE ASSISTENCIA E PREVIDENCIA  
MUNICIPAL DE GUARABIIRA/PB “IAPM” 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO. 
REFRENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2024, TERMO DE 
CONTRATO Nº 024.2024, datado de 17.05.2024, execução dos 
serviços de ampliação do Prédio Sede do INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB, 
objetivando a criação de um arquivo morto Acréscimo de R$ 
8.127,50 – Oito mil cento e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos ao valor de origem de R$ 60.554,81 – sessenta mil 
quinhentos cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos, 
totalizando a importância de R$ 68.682,31 – sessenta e oito mil 
seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e um centavos, 
representados neste Termo pelo percentual de 13,42% -  treze 
vírgula quarenta e três centavos, tudo em conformidade ao que 
preceitua a Lei Federal 14.133/2021 no seus Artigos 111, 124 e 
125. JUSTIFICATIVA: Necessidade de ajustes e acréscimos não 
previstos inicialmente no Projeto, indispensáveis para garantir 
a funcionalidade, durabilidade e estética do edifício, assim 
como atender às necessidades operacionais da instituição. 
PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE GUARABIRA – PB - IAPM e PR CONSTRUÇÕES 
LTDA – CNPJ: 36.121.012/0001-11.  SIGNATÁRIOS: JOAQUIM 
JOSÉ DOS SANTOS – Gestor e PEDRO HENRIQUE PIRES DE 
SÁ ROLIM – Rep. Legal. DATA TERMO ADITIVO: 02.08.2024. 
OBS: PUBLIQUE-SE PARA ATENDIMENTO AO ART. 94, DA LEI 
14.133/2021. 
 

JOAQUIM JOSÉ DOS SANTOS  
Gestor 

ATOS DO IAPM 



16 
 

Edição nº 2.717 – Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
 MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA Nº DV00013/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00013/2024, que 
objetiva: Aquisições de Gêneros Alimentícios, Produtos de Limpeza 
e Higiene Pessoal diversos, destinados a atender às necessidades 
administrativas do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB – IAPM, até dezembro de 2024; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: JAILTON EDSON SOUZA LIRA, CNPJ 08.897.128/0001-
01 - R$ 7.424,60 – sete mil quatrocentos e vinte e quatro reais e 
sessenta centavos 

Guarabira - PB, 06 de Agosto de 2024 
 

JOAQUIM JOSÉ DOS SANTOS  
Presidente 

 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  

MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00013/2024. OBJETO: 
Aquisições de Gêneros Alimentícios, Produtos de Limpeza e 
Higiene Pessoal diversos, destinados a atender às necessidades 
administrativas do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB – IAPM, até dezembro de 2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II e § 2º, da Lei 14.133/21. 
SOLICITAÇÃO: Departamento Financeiro. RATIFICAÇÃO: 
Presidente, em 06/08/2024. 

Guarabira, 06 de agosto de 2024 
 

JOAQUIM JOSÉ DOS SANTOS  
Presidente 

 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisições de Gêneros Alimentícios, Produtos de 
Limpeza e Higiene Pessoal diversos, destinados a atender às 
necessidades administrativas do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB – IAPM.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00013/2024. 
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS: 01.00 – 04.122.1003.2097 – 
3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
GUARABIRA e: JAILTON EDSON SOUZA LIRA - CT Nº 
00026/2024 - 12.08.2024 - - R$ 7.424,60 – sete mil quatrocentos e 
vinte e quatro reais e sessenta centavos. 

Guarabira, 12 de agosto de 2024 
 

JOAQUIM JOSÉ DOS SANTOS  
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


